
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

AMMINISTRAZIONE REGIONALE 

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI 
E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

Bando per la ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico di dirigente generale del dipartimento 
regionale dell’energia dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità  . . . . . . . . . . . . .pag.     2 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO n. 422 del 2 maggio 2023. 

Scorrimento graduatoria avviso pubblico per l'ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina 
generale 2022/2025 tramite graduatoria riservata ex art. 12, comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 
60/2019  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     2

S O M M A R I O

CONCORSI

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-927 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074943 - INSERZIONI TEL. 091/7074912-897 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

Serie speciale  concorsi 
annessa alla parte prima Palermo - Venerdì, 19 maggio 2023

SI PUBBLICA DI REGOLA 
LʼULTIMO VENERDIʼ DI OGNI MESE 

Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2, 
l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto) 
è consultabile nel sito Internet: www.gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it 

REPUBBLICA ITALIANA 
                                                                                                                                                     Anno 77° - Numero 7 

 

GA ZZET TA UFFICIALE 
DELLA REGIONE SICILIANA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                      19-5-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 7

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI 
E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

Bando per la ricerca di professionalità per il conferimento 
dell’incarico di dirigente generale del dipartimento regionale 
dell’energia dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi 
di pubblica utilità. 

Si comunica che è stato pubblicato nel sito internet della Regione 
siciliana, Dipartimento regionale della funzione pubblica e del persona-
le alla URL: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture- 
regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento- 
funzione-pubblica-personale, il seguente avviso: 

D.D.G. n.1834 del 12 maggio 2023 - Bando pubblico per la ricer-
ca di professionalità per il conferimento dell’incarico di dirigente 
generale del Dipartimento regionale dell’energia dell’Assessorato 
regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità in esecuzione 
della deliberazione della Giunta regionale n. 180 del 26 aprile 2023. 

Il dirigente generale: Madonia 

N. 1 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO n. 422 del 2 maggio 2023. 

Scorrimento graduatoria avviso pubblico per l'ammissione 
al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 
2022/2025 tramite graduatoria riservata ex art. 12, comma 3 del 
D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LE ATTIVITÀ SANITARIE 
E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e ss.mm.ii. 

“Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazio-
ne dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certifi-
cati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 
99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE)” ed, in particolare, 
l’art. 25 che stabilisce che le Regioni e le Province autonome emana-
no ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione al corso triennale 
di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai prin-
cipi fondamentali definiti dal Ministero della salute, per la disciplina 
unitaria del sistema; 

Visto il decreto legislativo n. 277 dell’8 luglio 2003, concernente 
l’attuazione della direttiva 2001/19/CE, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 239 del 14 ottobre 2003 – sup-
plemento ordinario n. 161/L; 

Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2006 e 
ss.mm.ii. “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia 
di formazione specifica in medicina generale”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
Vista la legge regionale n. 5 del 14/04/2009 – "Norme per il rior-

dino del Servizio sanitario regionale"; 
Vista la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 ed, in particolare, 

l'art. 68 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità 

regionale 2022-2024”;  
Vista la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previ-

sione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”;  
Vista la delibera della Giunta regionale n. 265 del 30 maggio 

2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 2022/2024. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

Visto il D.P.Reg. n. 12/2019 "Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell'art. 13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni"; 

Visto il D.P. Reg. n. 5687 del 22 dicembre 2022 con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 586 del 16 
dicembre 2022, al dott. Salvatore Requirez, è stato conferito, l’incari-
co di dirigente generale del Dipartimento attività sanitarie ed osser-
vatorio epidemiologico dell’Assessorato regionale della salute; 

Visto il D.A. n. 1142 del 29 novembre 2022 con il quale è stato 
approvato ed emanato l’avviso pubblico per l’ammissione di n. 22 
medici, in soprannumero senza borsa di studio, al corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale della Regione siciliana, 
relativo agli anni 2021-2024, tramite graduatoria riservata ex art. 12, 
comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019; 

Visto il D.D.G. n. 296 del 21 marzo 2023 con il quale è stata 
approvata la graduatoria regionale relativa all’avviso pubblico di cui 
al D.A. n. 1142 del 29 novembre 2022, dei soggetti risultati idonei 
all'ammissione (31) trentuno, in soprannumero senza borsa di stu-
dio, al corso di formazione specifica in medicina generale della 
Regione siciliana, triennio 2022-2025, tramite graduatoria riservata 
ex art. 12, comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 
60/2019; 

Preso atto che i candidati posizionati dal n. 1 al n. 22 della sud-
detta graduatoria sono stati convocati con PEC per l'avvio della pro-
cedura di ammissione al corso, come previsto dall'art.8 dell’allegato 
al D.A. n. 1142 del 29 novembre 2022, e che, a seguito di tale convo-
cazione sono stati coperti dodici posti dei ventidue disponibili; 

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi dell’art. 9 dell’allegato al 
D.A. n. 1142 del 29 novembre 2022, far scorrere la graduatoria regio-
nale approvata con D.D.G. n. 296 del 29 marzo 2023, al fine della 
copertura di nove dei dieci posti resisi vacanti per rinunzia/decaden-
za degli aventi diritto; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integral-
mente riportate, e secondo quanto previsto dall’art. 9 dell’allegato al 
D.A. n. 1142 del 29 novembre 2022, la graduatoria regionale per l’am-
missione, in soprannumero senza borsa di studio, al corso triennale 
di formazione specifica in medicina generale della Regione siciliana, 
relativo agli anni 2022-2025, tramite graduatoria riservata ex art. 12, 
comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019, appro-
vata con D.D.G. n. 296 del 29 marzo 2023, viene utilizzata per la 
copertura di nove dei dieci posti resisi vacanti per rinunzia/decaden-
za degli aventi diritto. 

Art. 2 

I medici riportati nell'elenco di cui all'allegato facente parte inte-
grante del presente provvedimento, collocati nella graduatoria regio-
nale approvata con D.D.G. n. 296 del 29 marzo 2023, dal 23° posto al 
31° posto saranno invitati, mediante comunicazione trasmessa a 
mezzo PEC, a presentarsi presso la sede dell’Ordine dei medici di 
Palermo (Villa Magnisi), via Rosario da Partanna n. 22, al fine di 
essere ammessi alla frequenza del corso di formazione specifica in 
medicina generale relativo al triennio 2022–/2025, secondo l’ordine di 
graduatoria stabilito dal D.D.G. n. 296 del 29 marzo 2023. 

Art. 3 

La pubblicazione del presente provvedimento nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concorsi - assolve, ai 
sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della legge regionale 21 
maggio 2019, n. 7, all’obbligo delle comunicazioni ai soggetti interes-
sati. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana - serie concorsi e nel sito web del Dipartimento atti-
vità sanitarie ed osservatorio epidemiologico ai sensi dell'art .68 della 
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. 

Palermo, 2 maggio 2023. 

Requirez

AMMINISTRAZIONE REGIONALE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                     19-5-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 7                      3

N. 2

Allegato



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

VITTORIO MARINO, direttore responsabile                                                                                      MELANIA LA COGNATA, condirettore e redattore 

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO 

PREZZO € 1,70


